— 1 —

广东省环境保护厅关于广东省高州市大岭坡矿区

金矿环境影响报告书的批复

粤环审〔2014〕52号

高州市石龙金矿有限公司：

你公司报批的《广东省高州市大岭坡矿区金矿环境影响报告

书》（以下简称“报告书”）和省环境技术中心对报告书的技术评

估报告、茂名市环保局对报告书的初审意见等收悉。经研究，批

复如下：

一、广东省高州市大岭坡矿区金矿位于高州市荷塘镇石龙管

理区，原有采矿许可证划定的矿区面积为 0.0184平方公里，采用

地下开采方式，开采深度由 65米至-75米标高，开采规模为 1.0

万吨/年。原有项目配有选矿厂、尾矿库、办公生活区等。由于原

有采矿许可证范围内-70米以上金矿已基本采完，矿山从 2007年

12月至今一直处于停产状态。

本次拟对广东省高州市大岭坡矿区金矿延深开采标高和扩大

矿区范围，调整后的矿区面积为 1.5376平方公里，分为陈家坡矿

段、大岭矿段及大利矿段，仍采用地下开采方式，开采标高为 65

米至-230米，开采规模为 3.0万吨/年。项目配套新建生产规模为

3.0万吨/年的选矿厂、2#尾矿库、废石临时堆场、沉淀池、应急

— 2 —

池、办公生活区等设施。

该项目矿区范围、矿产资源储量核实报告、矿产资源开发利

用方案、地质环境影响评价报告等已经省国土资源厅批复或备案，

水土保持方案已经省水利厅批复，土地复垦方案已经茂名市国土

资源局审查。项目建设符合《广东省环境保护规划纲要（2006-2020

年）》、《广东省矿产资源总体规划（2008-2015年）》和《茂名市

矿产资源总体规划（2008-2015年）》的要求。根据报告书的评价

结论和省环境技术中心的评估报告，项目按报告书中所列性质、

规模、地点、采用的生产工艺及防治污染、防止生态破坏的措施

进行建设，在严格落实报告书提出的各项污染防治措施、生态保

护措施和风险防范措施及对矿区现存环境问题的整治措施，并按

照矿山生态环境保护与污染防治的有关要求进行开发建设，确保

各类污染物稳定达标排放的前提下，其开发从环境保护角度可行。

二、应认真落实报告书提出的各项污染防治和生态保护措施，

最大限度地减少项目施工期及营运期对环境的影响，重点做好以

下工作：

（一）按照“节能、降耗、减污”的原则和“以新带老”的

要求，采用先进的矿山采选工艺、技术和设备，并加强采选矿及

矿石运输全过程的环境管理，开展清洁生产审核，提高矿产资源

的回收利用率和项目清洁生产水平。

（二）按照“清污分流、雨污分流、循环用水”的原则优化

设置给、排水系统，提高水的重复利用率。采矿区的矿坑涌水、

— 3 —

废石堆场淋溶水经处理达到《地表水环境质量标准 》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准后尽量回用于生产，不能回用的排入

石龙河。选矿废水、尾矿库渗滤水、选矿工业场地初期雨水等经

收集处理后全部回用选矿工序，不外排。矿区生活污水经处理达

到相关回用水质标准要求后，全部用于矿区周边绿化，不外排。

完善废水收集处理和回用方案，采取有效保障措施，确保连续降

雨情况下上述要求得到落实。

（三）采取有效措施减少各类大气污染物的排放。项目采矿

采用湿式凿岩，安装喷雾、洒水装置，定期喷雾洒水降低井下粉

尘浓度。选矿厂粉尘采用液封除尘措施处理。

矿岩装载、运输、卸矿等环节进行洒水抑尘，废石堆场采取

洒水、种植植被等措施减少风蚀扬尘。

（四）做好水土保持和生态保护、恢复工作。合理控制采矿

区、废石场及运输便道等工程的占地范围，减少植被破坏和水土

流失的影响范围和程度，建设区域内剥离的表土应收集作为生态

恢复用土。采矿区、废石场、尾矿库等周边应设置挡护工程与截

排水沟，并及时做好边坡防护、水土保持和平整、复绿工作。按

照相关规范尽快实施 1# 尾矿库的闭库工程，清理探矿

过程产生的 19处废石堆，落实 1#尾矿库、原有废石堆场等的生

态恢复措施。

矿山服务期满退役后，应按要求进行生态环境恢复整治，及

时封场和复垦，最大程度地减少水土流失，恢复地表植被。

— 4 —

（五）优化矿区布局，选用低噪音的生产工艺和机械设备，

并采取减振、隔音、消音等措施，确保矿界噪声符合《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类功能区限值要求。

运载矿石和尾矿渣的车辆途径居民点时应采取禁鸣、限速等措施，

防止交通噪声对沿线环境敏感点造成不良影响。

建设单位应严格遵守将矿区 9线以南的区域列为禁采区的承

诺，同时控制一次爆破装药量，减轻对陂头村居民的振动影响。

（六）采矿过程中产生的废石应回填于采空区，尾矿排入 2#

尾矿库。尾矿库的选址、设计、运行管理及关闭封场等须符合《一

般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）

的要求。生活垃圾交由环卫部门统一处理。

（七）采矿区范围地面应采取修筑排水沟、引流渠等措施，

防止或减少各种水源进入地下井巷。应采取工程措施，尽量避免

和减少采矿活动破坏地下水均衡系统。落实选矿废水处理系统、

尾矿库、废石临时堆场等的防渗措施，防止污染土壤、地下水。

（八）按照《突发事件应急预案暂行管理办法》（环发〔2010〕

113号）的要求，加强矿山采选全过程的安全管理，制定环境风

险事故防范和应急预案，建立健全事故应急体系，落实有效的事

故风险防范和应急措施，特别是极端自然灾害条件下的环境风险

防范措施，有效防范废水事故性排放及因发生泥石流、地面沉降

塌陷及爆炸等地质灾害和安全事故而引发环境污染事故，并避免

对周围环境造成污染，确保环境安全。

— 5 —

（九）做好施工期环境保护工作，落实施工过程中产生的废

水、废气以及固体废弃物的处理处置措施。施工期废水经处理后

尽量用于绿化灌溉。采用洒水喷淋等措施减少施工期土石方开挖、

汽车运输等扬尘。施工期挖方应尽量用于矿区绿化、场地平整、

筑坝等。

按照《关于进一步推进建设项目环境监理试点工作的通知》

（环办〔2012〕5号）的要求，开展施工期环境监理工作。

（十）加强矿山开采过程中的环境监测和环境管理，委托有

资质的单位做好地表水、地下水、矿坑涌水、土壤等污染物监测

和放射性环境跟踪监测，及时发现和解决可能出现的环保问题。

三、项目环保投资应纳入工程投资概算并予以落实。

四、建设项目的环境影响报告书经批准后，若项目的性质、

规模、地点、采用的生产工艺或防治污染、防止生态破坏的措施

发生重大变动，你公司应当重新报批项目环境影响报告书。

五、建设项目应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工

程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制

度。项目建成后，应按规定向我厅申请竣工环境保护验收。

建设项目环境保护“三同时”监督管理工作由茂名市环保局

和省环境保护厅环境监察局负责。

— 6 —

广东省环境保护厅

2014年 2月 19日

公开方式：主动公开

抄送：省发展改革委、经济和信息化委、国土资源厅、住房城乡建设厅、

统计局，茂名市环保局，省环境技术中心，广东核力工程勘察院。

广东省环境保护厅办公室 2014年 2月 19日印发